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ÚVOD

Tato práce se zabývá podstatou sportovní přípravy mládeže ve florbalu

a zefektivněním tréninkových jednotek využitím vytvořeného zásobníku cvičení pro

zdokonalení útočných herních kombinací juniorské kategorie chlapců.

Téma jsem si vybral především kvůli mému vztahu k florbalu, který provozuji

již od dětství a chtěl bych mé zkušenosti využít v praxi. Tento sport považuji za jeden

z nejatraktivnějších a v současné době se jeví jako jeden z nejrychleji rostoucích ohledně

popularity sportů nejen ve Světě, ale i v ČR (Kysel, 2010). I přes takto velký rozmach se

zatím nepodařilo prosadit tento sport mezi olympijské disciplíny. Jedním z důvodů může

být neprofesionalizace, neboť nikdo se tímto sportem dosud v České republice neživí.

To může vést ke zpomalení a nekvalitnímu vývoji tréninkových jednotek a v budoucnu tak

může ovlivnit i celkovou kvalitu florbalu u nás. Z vlastní zkušenosti vím, že se současná

Česká florbalová unie (ČFbU) potýká s nedostatkem kvalifikovaných a zkušených trenérů.

Naše země patří mezi top 4 florbalové země Světa, a proto bychom měli stále držet krok

s těmi nejnovějšími inovacemi a florbalově vyspělejšími zeměmi ze Skandinávie.

Mnou sestavený zásobník cvičení zaměřený na útočné herní kombinace by mohl

urychlit a především zkvalitnit tréninky a florbal u nás. Zaměření na juniory považuji

za nejpřínosnější, neboť se u nás v této věkové kategorii objevuje přetlak a tudíž i velká

konkurence v celé české juniorské lize (Český florbal, 2020).

Florbal je kolektivní sport, který se hraje na pevném povrchu ve vnitřních

prostorách. Málokdo ví, že vznikl v USA, ale za kolébku tohoto sportu je považováno

spíše Švédsko, které je dosud nejúspěšnější florbalovou zemí (Skružný a kol., 2005).

V posledních letech, co se týče popularity, šel rapidně vzhůru i u nás. Jedním z hlavních

faktorů, proč je florbal tak populární, je jeho nenáročnost na finanční náklady a prostředky,

které jsou nutné k provozování.

Teoretická část práce se zabývá stručnou charakteristikou a pravidly florbalu,

kde následně vymezím věkovou kategorii junioři. Dále se zaměřím na systematiku florbalu

a rozdělení herních kombinací, HČJ a herní systémy. Důležitou částí jsou i didaktické

formy tréninkového procesu a definice sportovního tréninku.

ÚVOD

8

Praktická část se poté zabývá zásobníkem a popisem jednotlivých cvičení. Součástí práce

je ukázka cvičení v programu XPS, které následně aplikuji na juniorech a vytvořím tak

videoprogram.

Věřím, že tato práce poslouží trenérům ke zkvalitnění tréninků a ke zdokonalení

schopností hráčů. I přes to, že je videoprogram určen primárně pro věkovou skupinu

junioři (17-19 let), jsem přesvědčen o tom, že najde využití i v ostatních kategoriích.
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1. CÍL, ÚKOLY A PŘÍNOS PRÁCE

Cílem práce je vytvořit zásobník cvičení pro zdokonalení herních útočných

kombinací, která jsou zaměřena na kategorii junioři ve věku 17-19 let.

Úkoly práce:

1. Charakterizovat věkovou skupinu junioři

2. Charakterizovat vybrané herní útočné kombinace

3. Sestavení zásobníku cvičení pro zdokonalení herních útočných kombinací

4. Představení videoprogramu
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Florbal

Florbal je kolektivní sport, který se provozuje v hale, na které je položen umělý

či dřevěný povrch. Představuje nenáročný, přesto vysoce atraktivní sport, který našel

zalíbení převážně u mládeže. Zároveň je, i přes krátkou dobu existence, plnohodnotným

a velmi oblíbeným sportovním odvětvím. Stále se rozvíjející halový sport přispívá

k rozvoji pohybových schopností a zlepšování pohybových dovedností. Příznivě ovlivňuje

osobnostní charakteristiky jako rozvoj morálně-volních vlastností, houževnatosti,

kreativity, odolnosti, smyslu pro fair-play a tak dále (Kysel, 2010).

2.1 Historie florbalu

Tento sport, jak již bylo zmíněno, se v posledních letech stává stále více oblíbeným.

Jeho kořeny sahají, i přes to, že je poměrně mladý, až do roku 1958,

kde poprvé v USA vymysleli plastové hokejky s míčkem a nazývali jej floorhockey.

Protože sehnat plastovou hokejku a prostory nebylo finančně nákladné, hráli tento sport

především mladí lidé a studenti, kteří poté o pár let později rozšířili florbal do Evropy,

přesněji do Skandinávie. Ve Švédsku se díky skvělým podmínkám prosadila tato myšlenka

sportu, ovšem pod názvem Innebandy. Zpočátku florbal provozovali převážně hokejisté

v letním období jako součást letní přípravy. Zde se ovšem stal tak oblíbený, že roku 1986

byla založena IFF - mezinárodní florbalová federace. O pár let později v roce 1992 se

vymezily a sjednotily daná pravidla hry a o rok později se Česká republika připojila

k IFF (IFF, 2020). Český florbal spadá pod ČFbU, který je součástí IFF.

Stále více televizních společností vysílá utkání české nejvyšší soutěže a od předešlé

sezóny i nejlepší soutěže na světě, a to švédské Superligy. V dnešní době roste také

množství nabízeného florbalového vybavení. I přes jeho rozmach se zatím florbal

nepodařilo zařadit mezi olympijské sporty.
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2.2 Stručná pravidla florbalu

Jedná se o halový sport, který je provozován na umělém či dřevěném povrchu.

Rozměry hřiště jsou dle oficiálních stanov IFF 40 x 20 m. Hraje se s florbalovými holemi

(florbalkami) a lehkým plastovým míčkem s dírkami. Povinné vybavení pro hráče je

kromě hole a sálové obuvi i dres, který musí mít shodnou barvu se spoluhráči, označené

číslem na zádech. Komplet dresu tvoří i trenýrky a štulpny.

Na hřišti se nachází v jeden moment pět hráčů z jednoho týmu společně

s brankářem a formou dvou družstev se týmy snaží vstřelit více branek soupeři podle

pravidel. Hráči se smí vystřídat během zápasu kdykoliv, ovšem správným způsobem.

Teprve když střídající hráč překročí 50 cm vysoké mantinely, které ohraničují hřiště,

může naskočit ze střídačky do hry hráč nový. Díky tomuto systému hráči podávají nejlepší

výkon v krátké časové době a spolu s rychlostí a dynamičností vedou k divácké atraktivitě.

Základní hrací doba je 3 x 20 minut. Pokud v základní hrací době není o vítězi rozhodnuto,

následuje prodloužení, které trvá 10 minut a poté případně trestná střílení.

Florbal je velmi rychlý sport, a proto je povolen pouze určitý tělesný kontakt.

Typické prohřešky vůči pravidlům jsou například - sekání, držení soupeře, vrážení, vysoká

hůl (hraní balonu holí nad koleny) a podobně. Při hře jsou přítomni 2 rozhodčí, kteří musí

mít absolvovanou trenérskou licenci, aby dosáhli způsobilosti k řízení zápasů. Na základě

jejich posouzení určité situace, rozeznáváme potrestání provinilého týmu dle závažnosti

prohřešku a to buď jako malý prohřešek (standardní situace), střední prohřešek (vyloučení

hráče na 2 či 5 minut na trestnou lavici) a velký prohřešek vůči pravidlům (osobní trest,

či pozastavení herní činnosti).

Pravidla se aktualizují mezinárodní federací každé 4 roky z důvodu atraktivity

či vylepšování. Poslední změna proběhla 1. 7. 2018 (Český florbal, 2018), kdy se upravila

pravidla například ohledně dresů (funkční prádlo pod dresy musí mít stejnou barvu jako

dres), či trestného střílení, kdy nájezd musí být zahájen dotykem hole, a již si hráč smí

míček stáhnout směrem k sobě, či s míčkem provést freestylový trik. Pravidlo úplného

zastavení hráče i balonu při trestném střílení stále zůstává, tudíž se případná vstřelená

branka považuje za neplatnou.
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Obrázek č. 1 – Rozměry florbalového hřiště (Český florbal, 2020)

Obrázek č. 2 – Brankový prostor (Český florbal, 2020)
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2.3 Herní posty ve florbalu

Každé mužstvo může mít maximálně 20 hráčů do pole a 5 členů realizačního týmu,

kteří musí být zapsání v zápisu o utkání. Při standardní herní situaci je na hřišti z každého


[…]


jako u každého jiného sportu, neustále mění systémy a taktika hry. Je zde potřeba držet

krok s těmi nejlepšími florbalovými velmocemi a uplatňovat ty nejnovější inovace vedoucí

ke zrychlení a zkvalitnění hry.

Pro svou práci jsem využil program XPS Network, díky jemuž lze jednoduše naplánovat

tréninkové jednotky a to pomocí vytvořených sbírek cvičení. Velkou výhodou je sdílení

jednotlivých cviků mezi kluby nebo hráči. Osobní zkušenost s touto aplikací jsem získal

během poslední sezony v klubu FBŠ Slavia Plzeň. Předem daný tréninkový plán s ukázkou

jednotlivých cvičení v aplikaci XPS nejen urychluje komunikaci na tréninku, ale díky

tomuto programu můžeme sledovat statistiky z týmových tréninků, individuální vývoj

hráčů, výsledky kondičních testů i nutriční hodnoty stravy hráčů.

Držet krok je zapotřebí obecně i v herních činnostech jednotlivce, kde důležitou

roli hraje kondiční a technická připravenost. Vzhledem k herním kombinacím je nutná také

vyzrálost hráčovy psychiky. Během tréninků a utkání je hráč neustále vystavován velkému

počtu situací, které by měl správně vyhodnotit vzhledem k závislosti na prostor a čas.

Právě jeho vyspělost a herní zkušenosti mají vliv na úspěšné vyhodnocení situace.

Jsou-li hráči vystavováni v tréninkové jednotce takovým situacím, vybudují si adaptaci

na tyto stimuly a motorickým učením dokáží správné a pohotové rozhodování. To může

přinést úspěchy a kvalitní hru.

Herní útočné kombinace mohou mít několik desítek řešení, a proto mnou sestavené

cvičení lze různě modifikovat a upravovat dle potřeb trenéra nebo přizpůsobit věkové

kategorii.

Když porovnám plzeňskou Slavii, kde působím již 10 let, s jinými českými kluby

ohledně vedení tréninků, v juniorské a mužské složce se plzeňští trenéři věnují hráčům

velmi dobře. V sezoně 2019/20 se stal program XPS nedílnou součástí našich tréninků,

které nejen zrychlil, ale troufám si říci, že zkvalitnil naši hru a celkový herní systém.

V porovnání například s úspěšným florbalovým klubem Tatran Střešovice, kde probíhají

tréninky stejnou formou, u nás byli dříve hůře propracované především kondiční tréninky.

Od již zmíněné sezony 2019/20 byla vytvořena spolupráce mezi FBŠ Slavia a GetUp

Gymem v Plzni, kde probíhají také každý týden funkční silové tréninky pod vedením

kvalifikovaných kondičních trenérů.
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Je nutné si uvědomit, jaké vize sportovní florbalové kluby mají a čeho chtějí

dosáhnout. Využitím mého zásobníku cvičení věřím, že by se mohly jejich útočné

kombinace zefektivnit a zároveň by se ušetřil čas na trénincích ohledně vysvětlování

cvičení.

Natáčení kvůli pandemii Covid19 probíhalo ve sportovní hale ve Stodě, kde se sešli

mí spoluhráči z týmu FBŠ Slavia Plzeň.
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9. ZÁVĚR

Hlavní cíl práce, kterým bylo vytvořit zásobník cvičení pro zdokonalení herních

útočných kombinací pro kategorii junioři ve věku 17-19 let, byl splněn.

Jedním z klíčových úkolů práce byla i charakteristika věkové skupiny junioři,

charakteristika vybraných herních útočných kombinací a následně představení

videoprogramu.

První část kvalifikační práce se věnuje charakteristice florbalu, jeho stručnou

historií a pravidly. V neposlední řadě definuje herní útočné kombinace, herní činnosti

jednotlivce a herní systémy. V práci jsou zároveň zahrnuty didaktické formy tréninkového

procesu a charakteristika sportovního tréninku.

Ve druhé, praktické části, nalezneme technický scénář, který detailně popisuje průběh

videoprogramu zaměřený na herní kombinace.

Tato kvalifikační práce by mohla přispět klubům nejen k urychlení tréninkové

jednotky pomocí programu XPS, ale zároveň i ke zkvalitnění a vyšší kreativitě

jednotlivých cvičení. Vzhledem k takto rychle se rozvíjejícímu sportu se nejen u nás,

ale i ve světě, vymýšlí nové taktiky a systémy.
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9. RESUMÉ

Daná práce se zaměřuje na věkovou kategorii junioři, pro které byl záměrně sestaven

zásobník cvičení na zdokonalení herních útočných kombinací ve florbale.

Florbal se neustále vyvíjí a inovuje, proto je správně vedený tréninkový cyklus s aplikací

vhodných cvičení tím nejlepším způsobem, jak udržet krok s těmi nejlepšími florbalovými

zeměmi. Pomocí programu XPS Network lze dosáhnout lepší komunikace mezi kluby,

trenéry a hráči, a tím se obecně může zkvalitnit florbal u nás. Útočné kombinace jsou

velmi specifickou záležitostí, neboť existuje mnoho způsobů, jak je řešit. Mnou sestavený

zásobník se zaměřil pouze na 10 cvičení, které lze různě upravovat a využít i pro jinou

věkovou kategorii než junioři.
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10. SUMMARY

The work focuses on the age category juniors, for whom I intentionally compiled a stack of

exercises to improve game offensive combinations in floorball. Floorball as a sport is

constantly evolving and innovating, so a properly conducted training cycle with the

application of appropriate exercises, is the best way to keep up with the best floorball

countries. With the program XPS Network, it is possible to achieve better communication

between clubs, coaches and players, and this all can improve floorball in our country.

Offensive combination is a very specific issue, as there are many ways to deal with it.

I compiled on 10 exercises, which can be modified in various ways and also be used for a

different age category.
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