OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: David Malkus
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: ZÁSOBNÍK CVIČENÍ PRO ZDOKONALENÍ HERNÍCH ÚTOČNÝCH KOMBINACÍ VE FLORBALU PRO VĚKOVOU KATEGORII JUNIOŘI (VIDEOPROGRAM)

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:

Autor předkládá práci metodického charakteru. Práce je zpracována na 53 stranách textu. Teoretická východiska jsou zpracována přehledně. Postrádám ale návaznost na nácvik útočných herních kombinací, ať už ve výčtu herních činností nebo v didaktickém přístupu trenéra k týmu. Daná kapitola se tak jeví jako obecný výčet informací týkajících se dané hry. V kapitole 4.3 je opomenuta, dle mého názoru, velmi důležitá metodicko-organizační forma pro nácvik útočných herních kombinací.

Vlastní videoprogram obsahuje 10 útočných herních kombinací. Herní kombinace jsou znázorněny přehledně a vhodně doplněny animací. Výhradu mám pouze k měnící se rychlosti animace v jejím průběhu. Rovněž kvituji využití drona při natáčení. V titulcích na začátku ani na konci není uvedeno, že se jedná o bakalářskou práci na ZČU v Plzni, z technického pohledu jsou některé záběry ve formátu 16:9, některé ve formátu 4:3. I když je hudba z programu FilmForth, bylo by vhodné uvést autora hudby.

Z formálního hlediska se v práci vyskytují překlepy a typografické chyby, některé věty jsou kostrbatě formulovány (např. str. 14, 21). Některé odstavce nejsou zarovnané do bloku a mezery mezi odstavci jsou rozdílné. Práce tak působí chaotických dojmem.

I přes uvedené nedostatky se cíl práce podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Vysvětlíte tvrzení: "florbal představuje nenáročný, přesto vysoce atraktivní sport". (viz. str. 10)?
2. K rozhodování utkání je třeba trenérská licence? Můžete upřesnit soutěž?
3. Jaké konkrétní didaktické formy byste uplatnil při nácviku útočných herních kombinací a jaké při procvičování již naučených?

V Plzni, dne 15. 8. 2021